ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6111 /UBND-XDCB     Tháp Mười, ngày 07 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện các dự án chậm tiến độ

từ năm 2016 đến nay tại huyện Tháp Mười

Kính gửi:  Tổ Công tác theo Quyết định 123/QĐ-UBND-

TL ngày 12/8/2023 của UBND Tỉnh

Căn cứ Quyết định số 123/QĐ-UBND-TL ngày 12/8/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thành lập Tổ Công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư và dự án đầu tư trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Kế hoạch số 297/KH-TCT ngày 30/8/2023 của Tổ Công tác về việc

triển khai thực hiện công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các

doanh nghiệp, nhà đầu tư và dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Qua rà soát, Ủy ban nhân huyện Tháp Mười báo cáo như sau:

I. Tình hình thực hiện dự án

1. Nhóm 1: Dự án đã đi vào hoạt động nhưng chưa hoàn thành các thủ

tục theo quy định hoặc đã hoàn thành thủ tục nhưng chưa đi vào hoạt

động: (0 dự án)

2. Nhóm 2: Dự án chậm tiến độ từ 12 tháng đến 24 tháng (01 dự án)

Dự án Nhà máy nước Đốc Binh Kiều của Công ty TNHH Cấp nước Châu

Hân Phát.

- Lý do chậm tiến độ: Chậm giao đất, thời gian giao đất kéo dài.

- Đề xuất giải pháp: UBND huyện Tháp Mười làm việc với Công ty rà soát,

xác định tiến độ thực hiện các thủ tục còn lại của dự án (thủ tục về môi trường, xây

dựng,…) và tiến độ triển khai xây dựng các hạng mục còn lại của dự án, để rút

ngắn thời gian hoàn thành dự án. Huyện đã làm việc, Công ty thống nhất thời gian

hoàn thành dự án trong quý I /2024, Công ty sẽ hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh dự án

đầu tư gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Nhóm 3: Dự án chậm tiến độ quá 24 tháng hoặc chuẩn bị quá 24

tháng (03 dự án)

3.1. Dự án Trạm cấp nước xã Thanh Mỹ của Doanh nghiệp tư nhân Hồng

Phúc Tháp Mười.

- Lý do chậm tiến độ: Chậm giao đất, thời gian giao đất kéo dài.

- Đề xuất giải pháp: Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh đã hướng dẫn hồ sơ điều

chỉnh dự án tại Công văn số 1862/SKHĐT-HTĐT ngày 25/07/2023, trong đó:

UBND huyện Tháp Mười làm việc với Doanh nghiệp rà soát, xác định tiến độ thực

hiện các thủ tục còn lại của dự án (thủ tục về môi trường, xây dựng,…) và tiến độ

triển khai xây dựng các hạng mục công trình còn lại, để xem xét rút ngắn thời gian

hoàn thành trong quý I/2024. Huyện đã làm việc, Công ty thống nhất thời gian

hoàn thành dự án trong quý I /2024, Công ty sẽ hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh dự án

đầu tư gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3.2. Dự án Nhà máy xay xát, lau bóng gạo Mỹ Yên của Công ty TNHH Dịch

vụ Thương mại Sản xuất Mỹ Yên

- Lý do chậm tiến độ: Nhà đầu tư không xin được giấy phép mở bến thủy,

nhà đầu tư chưa triển khai dự án.

- Đề xuất giải pháp: Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra tình hình sử dụng

đất và báo cáo UBND Tỉnh xem xét thu hồi đất tại Công văn số 3123/STNMT-

QLĐĐ ngày 25/7/2023. Đề nghị thu hồi dự án.

3.3. Dự án Nhà máy xay xát lúa gạo và sản xuất bánh gạo của Công ty CP

thực phẩm One- One Miền Nam.

- Lý do chậm tiến độ: Đang khai thác vận hành giai đoạn 1, giai đoạn 2 đang

thực hiện các thủ tục liên quan.

- Đề xuất giải pháp: Sở Tài nguyên và Môi trường đã báo cáo UBND Tỉnh

chấp thuận gia hạn tại Tờ trình số 2761/STNMT-QLĐĐ ngày 04/07/2023. Công ty

tiếp tục thực hiện thủ tục và triển khai dự án.

4. Nhóm 4 : Nhóm dự án đang chấm dứt hoặc liên hệ chấm dứt hoạt

động (01 dự án)

4.1. Dự án Lò sấy lúa, nhà kho sàng lọc giống tại huyện Tháp Mười của Hợp

tác xã dịch vụ nông nghiệp Láng Biển.

- Lý do: HTX được miễn tiền thuê đất nhưng phải nộp tiền bồi thường, giải

phóng mặt bằng 540 triệu đồng nên HTX chưa triển khai vì ngoài dự kiến. HTX đã

gửi văn bản đề nghị tỉnh xin thuê đất trả tiền thuê đất hàng năm, xin miễn tiền bồi

thường giải phóng mặt bằng, nhưng chưa có được giải quyết.

- Giải pháp: UBND huyện đã làm việc với Nhà đầu tư để tự nguyện chấm

dứt hoạt động dự án và nhà đầu tư thống nhất dừng dự án. Đề nghị thu hồi dự án.

5. Nhóm 5: Nhóm dự án còn tiến độ thực hiện nhưng triển khai bị

vướng mắc (0 dự án)

6. Nhóm 6: Nhóm không có chủ trương đầu tư nhưng đưa đất vào sử

dụng thuộc thẩm quyền của Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND cấp

huyện (02 dự án)

6.1. Dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp, trong

Cụm Công nghiệp – Dịch vụ Thương mại Trường Xuân của Công ty TNHH

Thương mại và Sản xuất nông sản Sapo Đắk Lắk

- Lý do: Dự án của Công ty TNHH XNK SaPo Đồng Tháp đang vướng thủ

tục thẩm định của Sở Xây dựng (báo cáo nghiên cứu khả thi: mật độ xây dựng

không phù hợp với quy hoạch chi tiết xây dựng được duyệt), việc vướng mắc này

đã được Sở Xây dựng báo cáo UBND Tỉnh. Chưa giao đất cho nhà đầu tư.

- Giải pháp: Tỉnh sớm tháo gở khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giao đất, đề nghị

Công ty hoàn thành thủ tục theo hướng dẫn của Sở Xây dựng, triển khai dự án

trong thời gian nhanh nhất.

6.2. Dự án Nhà máy chế biến nông sản, trong Cụm Công nghiệp – Dịch vụ

Thương mại Trường Xuân của Công ty cổ phần Đồ hộp Hạ Long

- Lý do: Chưa giao đất cho nhà đầu tư

- Giải pháp: Đẩy nhanh tiến độ giao đất.

II. Đánh giá:

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm của các ngành, các cấp trong quá trình thực hiện hồ sơ

dự án; tạo điều kiện cho doanh nghiệp triển khai thuận lợi hơn.

- Dự án đầu tư triển khai trên địa bàn góp phần phát triển kinh tế - xã hội của

huyện; bên cạnh tạo chuyển dịch lao động theo hướng giá trị cao.

2. Khó khăn:

Thủ tục về đất đai thời gian kéo dài gây nhiều trở ngại cho doanh nghiệp,

nhất là quá trình xác định giá đất cho thuê để chủ đầu tư thực hiện các bước tiếp

theo.

III. Đề xuất kiến nghị:

Có giải pháp đẩy nhanh thủ tục giao đất giúp doanh nghiệp sớm triển khai

thực hiện, đưa dự án sớm đi vào hoạt động.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư và dự án đầu tư trên địa bàn huyện

của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, NC (Nhân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T17:58:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-09-07T18:22:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!